- 1 -

苏护图〔2023〕2 号

各二级学院：

为深入学习贯彻党的二十大精神和习近平总书记关于教育

工作的重要指示精神，根据教育部等八部门印发《全国青少年

学生读书行动实施方案》等文件精神，更好地培育全体学生自

觉践行社会主义核心价值观，形成爱读书、读好书、善读书的

浓厚氛围，助力书香校园建设。在第 28 个“世界读书日”来临

之际，决定举办第八届校园读书节活动，具体通知如下：

一、活动主题

阅读典耀苏护，书香激扬青春

二、活动对象

全体在校学生

三、活动时间

- 2 -

2023 年 4 月—2023 年 7 月

四、活动内容

（一）营造良好活动氛围，让学生爱读书

1.增强宣传，营造读书活动氛围。各二级学院要用好宣传

栏、文化墙、微信公众号、校园广播等宣传方式与平台，营造

良好的读书氛围。各班级要通过开展主题班会的形式，确保本

学院学生人人参与读书系列活动。

2.结合“一站式”社区建设，各社区要充分用好社区内读

书角，积极推进读书角图书漂流活动（具体活动以团委通知为

准），营造积极向上、清新高雅、健康文明的文化氛围，促进

学生形成爱读书、爱学习的习惯。

3.举办主题书展

为更好地开展学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思

想主题教育，不断加深对这一党的创新理论重大意义、科学体

系、丰富内涵的理解，学深悟透、融会贯通、真信笃行，图书

馆将举办习近平总书记著作及相关图书主题书展。

为更好地向学生提供深入学习传统文化的场所，图书馆将

精挑百余本中华优秀传统文化书籍，摆设新颖造型，举办以弘

扬中华优秀传统文化为主题的书展，大力营造持续深入开展青

年学生读书行动的良好环境和浓厚氛围，提高医学生人文素养，

深化文明校园建设。（4 月，详情请关注“江苏护理职业学院图

书馆”公众号具体通知）

4.举办《中华传统文化百部经典》阅读推广展

中华优秀传统文化是推进中华民族伟大复兴的不竭动力。

- 3 -

《中华传统文化百部经典》系列图书的编纂和出版是由中宣部

委托文化和旅游部指导国家图书馆组织实施的一项国家级重点

文化工程。为传承和弘扬中华优秀传统文化，将在全校组织开

展《中华传统文化百部经典》阅读推广展览，欢迎广大师生浏

览观看。（5月，详情请关注“江苏护理职业学院图书馆”公众

号具体通知）

5.“赓续精神永逐梦，奋进青春正当时”红色剧本演绎活

动

剧本演绎是一种注重“沉浸式实景体验”的潮流娱乐方式，

基本游戏规则是玩家选择角色、阅读所对应剧本、搜集隐藏线

索，并由此推动剧情发展，已成为年轻人社交新方式。图书馆、

学生工作处将创新党史学习模式，为学生精心挑选以家国情怀

为主题的剧本，让学生沉浸式重温革命岁月，体验红色历史，

与中国精神产生共鸣，营造浓厚的党史学习氛围。（6月，详情

请关注“江苏护理职业学院图书馆”公众号具体通知）

（二）开展阅读共享系列活动，让学生读好书

1.“典耀中华”优秀传统文化典籍共读及系列讲座活动

结合我校医药类卫生高校实际，聚合进驻“一站式”社区

党员干部、思政教师等力量，以“典耀中华”为主题，围绕中

华传统经典、红色经典和当代经典读物开展领读，对学生进行

阅读指导，引导广大学生热爱中华文化、增强文化自信，厚植

爱国主义情怀。共读结束后，由丁勇教授带来“淮上中医药名

家故事”讲座、周宝银教授带来“养身与养心——君子之道的

修成”讲座等。（4 月，详情请关注“江苏护理职业学院图书馆”

- 4 -

公众号具体通知）

2.“学科学 爱科学”师生共读活动

以“学科学 爱科学”为主题，各二级学院可邀请广大教师、

“五老”队伍、学生家长等力量组织开展师生共读活动，完成

阅读笔记、分享读书感悟等，促进科学文化与精神的融合传承，

加强爱党爱国爱校教育。

（三）开展评比展示系列活动，让学生善读书

1.“悦读新时代 逐梦新征程”读书征文活动

以“悦读新时代 逐梦新征程”为主题自选书目阅读，结合

自己的学习经历，撰写读书心得。各二级学院认真筛选、择优

报送，学校将组织评选并颁发荣誉证书。各二级学院于 6 月 10

前报送作品不少于 10 篇，电子材料以学院为单位统一发送至邮

箱：jshl123123@126.com。作品要求：体裁不限，作品需为原

创，标题方正小标宋简体二号字体，正文仿宋三号字体，字数

控制在 1000～2000 字，诗歌除外。学校设置一等奖 2 项，二等

奖 4 项，三等奖 6 项，优秀奖若干。

2.“学习新思想 做好接班人”读书心得报告会

以“学习新思想 做好接班人”为主题，阅读分享《四十自

述》《青春之歌》《平凡的世界》《习近平的七年知青岁月》

《把梦留住》等展现青年追逐梦想、励志成长的书籍，各二级

学院要开展阅读沙龙活动，畅谈读书心得,交流所学所悟，并办

好读书心得报告会，让学生在书香浸润中坚定为理想奋斗的信

念，提高社会责任感与青年使命感，为新时代建设注入青春力

量。

- 5 -

3.“学好专业技能 争当未来工匠”主题班会评比活动

针对职业院校医学生实际，实施专项读书行动，各二级学

院围绕医学专业“学好专业技能 争当未来工匠”为主题，动员

优秀教师代表参加班会评比活动，引导学生学习医学前辈模范

典型的光辉事迹，帮助其牢固树立医学匠心的工匠精神，钻研

医学技术，提高各项技能水平，增强报国本领。各二级学院于 6

月 18 日前至少推荐 2 名教师代表参加学校评比活动。校级比赛

于 9 月开展，具体事宜后期另行通知。

4.“赓续红色血脉 厚植家国情怀”红色故事宣讲会

充分贯彻落实习近平总书记关于传承红色基因、赓续红色

血脉、培育时代新人的重要论述精神，开展第三届“赓续红色

血脉 厚植家国情怀”红色故事宣讲活动。各二级学院围绕主题

开展红色故事宣讲活动，展现党的领导下新时代青年的作为，

彰显青年责任与担当，弘扬青春正能量。各二级学院于 6 月 28

日前遴选并推荐至少教师代表和学生代表各 2 名参加学校评比

活动。校级比赛于 9 月开展，具体事宜后期另行通知。

5.2022 年度校园“阅读之星”评选活动

为培养我校学生养成良好的阅读习惯，特开展“阅读之星”

评选活动，评选条件为 2022 年度借阅量达 10 本图书及以上；

积极关心学校发展，参与校园文化建设，参加 2022 年读书节及

图书馆其他阅读推广活动；品学兼优，师生反映良好，无违纪，

无挂科的学生。符合评选要求的学生需填写《江苏护理职业学

院 2022 年度“阅读之星”申报表》，全校共有 8个名额，由每

个二级学院优中选优选出 2 人上报，最终确定获奖名单，为获

- 6 -

奖者颁发荣誉证书，并对每位“阅读之星”读书事迹在图书馆

微信公众号上进行宣传，为全校学生树立读书学习的榜样模范。

（4 月下旬申报，5月上旬进行评选、中旬颁奖推送事迹，详情

请关注“江苏护理职业学院图书馆”公众号具体通知）

6.最美读书人“脸书”大赛

为提高我校学生“美育”素养和艺术修养，营造“五育”

并举的浓厚文化艺术氛围，举办最美读书人“脸书”摄影大赛，

邀请全校学生用镜头记录书籍。参赛选手们应选择不同的背景

进行拍摄，将书本封面上的人物或情景与本人拼接，创作出人

书融合的视觉效果，表达独特的阅读主张，让书的封面“活”

起来，将一本本沉寂的好书带到大家眼前。注意：所选图书须

为我校图书馆馆藏书籍，有图书馆索书号，照片发送至学生阅

读推广协会副社长邮箱 523079565@qq.com。（4 月，详情请关

注“江苏护理职业学院图书馆”公众号具体通知）

（四）学思用贯通，积极开展社会实践活动，让学生会用

书

结合医学生的专业特长通过组织志愿服务的形式，开展“健

康社区行”、“常见疾病预防宣传”等社会实践活动，引导学

生学思用贯通，既读有字书，又读“无字书”，不断拓展读书

实际成效，全面提高学生社会责任感、创新精神和实践能力。

五、活动安排和评选展示

2023 年 4 月启动，2023 年 7月结束。分为各二级学院组织

报送、学校评选推荐、集中展示宣传三个阶段。

1. 落实人人参与，营造活动氛围（即日起至 2023 年 7 月）

mailto:所选图书须为我校图书馆馆藏书籍，有图书馆索书号，照片发送至学生阅读推广协会副社长张琦邮箱523079565@qq.com）
mailto:所选图书须为我校图书馆馆藏书籍，有图书馆索书号，照片发送至学生阅读推广协会副社长张琦邮箱523079565@qq.com）
mailto:所选图书须为我校图书馆馆藏书籍，有图书馆索书号，照片发送至学生阅读推广协会副社长张琦邮箱523079565@qq.com）

- 7 -

多错并举做好读书节活动宣传工作，鼓励广大学生争做读

书活动的参与者、实践者、推广者，提升活动热度。

2.举办系列活动，精心组织社会实践，掀起读书热潮（即

日起至 2023 年 7月）

各二级学院结合自身实际，积极开展爱读书、读好书系列

活动，认真组织开展善读书系列活动初评工作，并择优推荐参

加校级评选。结合学生的专业特长精心策划社会实践活动，真

正做到学思用贯通，全面提升学生综合素质能力，掀起读书热

潮。

3.集中宣传展示（2023 年 6月-7 月）

经评选出的优秀作品，在学校相关宣传平台推送展示。

六、工作要求

（一）提高认识，精心组织。各二级学院要将活动内容作

为落实立德树人根本任务的重要举措，要结合“一站式”社区

管理模式，精心组织开展各类读书活动，延伸学生阅读教育空

间。

（二）把握导向，推动开展。各二级学院要正确把握读书

活动的政治导向和价值导向，突出强调爱国主义教育和中华优

秀传统文化教育。

（三）比学赶超，注重实效。各二级学院要以读书节为契

机，组织开展形式多样的读书活动，形成浓厚的阅读氛围，有

效促进学风、班风建设，助力书香校园的建设。

（四）及时报送。各二级学院要及时做好读书活动新闻报

道工作，及时总结活动开展情况。

	关于举办“阅读典耀苏护，书香激扬青春”第八届校园读书节的通知 - 副本
	20230423170003